Befachar , Fungus , Schwamm.

Besonna, Bezonnar, muscarum fungus, Fliegenschwamm.

Bezar vel Besar , id est , lapis viridis , Ein Grüner Stein.

Biarchetunsim, pythium, cerussa, Bleiweiss.

Biladen, id est, calips, calybs, Stahl.

Bisematum est omnium leuissimum, pallidissimum & vilissimum plumbum.

Bitrinati, Verglasset.

Bitumen, Vergnachß.

Bitumen a Græcis asphalton dicitur, forsitan, a lacu Asphaltite in Iudæa , qui nunc vocatur mare mortuum , vbi scilicet olim Sodoma & Gomorra fuere. Nam ex illo lacu lento ille asphalton eruitur, in usum mortalium , cum cetera sit omnino sterilis. Præterea bitumen in Assyria & Chaldæa copiose adeo nascitur, ut pro camento sit in muris condendis. Semiramis enim dicitur bitumine fabricasse muros Babylonæ. Dicitur vero bitumen nasci in Babylonia , propter frequentia illuc fulmina. Estq; bitumen nihil aliud, quam limus aquæ extractus lentissimus, pici similis, & quasi pix teræ. Præterea etiam Dioscorides libro primo post picem bituminis

tuminis mentionem facit, & enumerat eius genera esse a Patria Phœtuceum, Babylonicum, Zacynthicum, Sicilicum. Docet & bonum esse, cum sit purpureum, seu purpurae modo splendeat: econtra malum & vitiosum, cum sit nigrum. Ceterum quoad ipsam substantiam, bitumen duplex est, scilicet glutinosum, durum, in terra, & liquidum: in aqua & fontibus etiam, ut Curtius testatur natans, quo usi sunt vice olei, iniuste oleum Sicilicum nominantes. Plinius bitumen alibi limum, alibi terram testatur esse: limum scilicet emergentem a Iudææ lacu. In Babylonia & liquidum & candidum gigni docet, quod est pißasphalton: & est liquidius, & magis accedit ad naturam picis. De bitumine e terra pulcre Onidius dicit 9. Metamor. Utue tenax grauida manat tellure bitumē. Optimum tamen fertur Iudaicum. Estq; proculdubio species naphthæ: sed non naphtha ipsa, vt quidam volunt. Vide Serapionem capite Bratalendi. Naphtha enim est petroleum, & liquidum oleum. Sed bitumē vel asphalton, est res dura, tenax, quæ puluerisari nonnunquam potest, non resolutur tamen, habens fetorem naphthæ. Miror autem aliquoties in vndis reperiri, tam aduerso incendiis clemento materiam, tam amante ignis, vt accensa affusis aquis magis ardeat.

Nicander in theriaca bitumen prædicat valere ad venenata abigenda. Bitumen certe epilepticos exturbat, vino potum. Quartanam expellit sua vehementia & spiritus acrimonia. Non mirum ergo, si venenata abigit. Fuit & olim eius usus in statuis tingendis, & ferro indurando. Consule Arabes, item Diocor. Plin Solinū, Strabonem & alios. Addem⁹ & pauca de pißasphalton. Pißasphaltū liquidius est ipso bitumine, & nomen haber a pice & bitumine, forsitan quia redolet picem bitumini mixta. Estq; duplex pißasphaltū: sc.

naturale, quod crescit: & factitium, quod fit ex pice & bitumine arte. Dioscorides lib. 1. c. 83, naturale describit. Plin. lib. 24. c. 7. factitium celebrat, wenn man Bitumen vnd Bech zusammen schmelzet. Quod contra scabiem ouiu proculdubio intelligi vult 3. Georgicorum, cum inquit:

Ideaſg, pices, nigrum, bitumen, &c.

Nisi nigrum bitumen sordidū & vitiosum, aut sicilicum liquidum velis intelligere. Ceterum naturale piſſaſphalon ex agro Apollonitarum circa Epidaurum effoditur. Sed reliqua in sequentibus agemus. Vel:

Bitumen sulphurea terra est, succus pinguis; **Geschwelt Erd / Schwebelerd / Erdschwebel / Erdharz / Harzerde / Harzbech.** Bitumina varia sunt: liquidum oleo simile, petroleum. Liquidum odoratum Saxonicum, deter, odoratum, camphoræ natuæ, **Kämpfer.** Nigrum, crassum, quod a picis colore nomen habet, el acu Sodomæo, quo Mauri cadauerā implent. Nigrum crassum e Palæstina, Indianisch Bergwachſ. Fossile carbonibus simile, **Böhmishe Steinkolen.**

Bitumen peruersum est liquor incertus, ein verfeiter Leim: **Ist ein ungewisser Saſſe.**

Blanca mulierum.

Blactara id est, cerusa vel blanca.

Blicare, id est, præſil præparatum, **Præſilg.**

Blincta, **Rote Erde.**

Bodagi, id est, aliud vas.

Bodid, id est, ouium.

Bof, id est, calx viua.

Bolefis, **Corallen.**

Bolus dicitur lutum, quod minerale nullum in ſe habet.

Bolus, ist die Drüſen von der Schwärze.

Bolus est coagulum specificum, quod est essentialie, chymicū, vt fit

vt sit essentia quædam liberata ab impuris, & alienatibus per coagulationis, quam necessario antecedit solutio, modum segregata, constitutaque, quomodo solent boli cluti in specie fieri, vt sit eis consistentia, & forma homogenea, qualis est bolaris, nouumq; etiam tabulis, id quod ad essentiam parum interest.

1. Bolus candidus Iuliacensis, ex luteo, ad quandam rubeinam accedens: vero bolo Armenio non dissimilis Iuliacensis.

2. Pannonicus verus, Ungerischer rechter bolus.

3. Luteus Theophrasti.

4. Bohemicus, & albus, & rubeus, inuentore Rudolphi II.

5. Annebergius, g: birgischer bolus.

6. Armenius verus, quem in magno pretio habet Turcicus Imperator. Utuntur eo Turci contra febres, peste & anginam.

Bolus Armenus, terra carpentariorum, Rötelstein.

Bolus Armenus; Magna eius copia prope Villacum, & Halberstadium reperitur, durus & puniceo colore quam primū terra remouetur. Quidam ita vocant hæmatiten, Blaustein/ oder Rötelstein.

Bolus Indiacus, id est, al.

Bonati, id est, vitreati.

Borades, id est, limatura.

Borax ist chrysocolla, wie batrachium.